

Regional Rural Bank (RRB): All you need to know about

History of RRB's

Regional Rural Banks (RRBs) also known as Gramin banks, are Indian scheduled banks (Government banks) operating at regional level in different States of India. They have been created with a view of serving primarily the rural areas of India with basic banking and financial services.

Regional Rural Banks were established under the provisions of an Ordinance passed in **September 1975** and the **RRB Act 1976** to provide sufficient banking and credit facility for agriculture and other rural sectors. These were set up on the recommendations of The **Narshimham committee Working Group** during the tenure of Indira Gandhi's government with a view to include rural areas into economic mainstream since that time about 70% of the Indian Population was of Rural Orientation. The development process of **RRBs started on 2 October 1975** with the forming of the first RRB, the **Prathama Bank with authorised capital of ₹5 crore** at its starting. Also on 2 October 1975 five regional rural banks were set up with a total authorised capital **₹100 crore (\$10 Million)** which later augmented to **500 crore (\$50 million)**. The Regional Rural Banks were owned by the Central Government, the State Government and the Sponsor Bank (Any commercial bank can sponsor the regional rural banks) who held shares in the ratios as follows **Central Government – 50%, State Government – 15% and Sponsor Banks – 35%**.

क्षेत्रीय ग्रामीण बैंकों (आरआरबी) को ग्रामीण बैंकों के रूप में भी जाना जाता है, भारतीय अनुसूचित बैंक (सरकारी बैंक) हैं जो भारत के विभिन्न राज्यों में क्षेत्रीय स्तर पर चल रहे हैं। वे मूल बैंकिंग और वित्तीय सेवाओं के साथ मुख्य रूप से भारत के ग्रामीण क्षेत्रों में सेवा करने के उद्देश्य से बनाए गए हैं।

क्षेत्रीय ग्रामीण बैंकों की स्थापना सितंबर **1975** में पारित एक अध्यादेश और आरआरबी अधिनियम **1976** के प्रावधानों के तहत की गई थी जो कृषि और अन्य ग्रामीण क्षेत्रों के लिए पर्याप्त बैंकिंग और ऋण सुविधा प्रदान करते हैं। ये इंदिरा गांधी की सरकार के कार्यकाल के दौरान द नार्शिम्म कमेटी वर्किंग ग्रुप की सिफारिशों पर ग्रामीण क्षेत्रों को आर्थिक मुख्यधारा में शामिल करने की दृष्टि से स्थापित किए गए थे, क्योंकि उस समय लगभग **70%** भारतीय जनसंख्या ग्रामीण अभिविन्यास की थी। आरआरबी की विकास प्रक्रिया 2 अक्टूबर 1975 को शुरू हुई, पहला आरआरबी, **प्रथमा बैंक**, जिसकी शुरुआत में **capital 5 करोड़** की अधिकृत पूंजी है। इसके अलावा **2 अक्टूबर 1975** को पांच क्षेत्रीय ग्रामीण बैंकों को कुल अधिकृत पूंजी (**100 करोड़ (\$ 10 मिलियन)**) के साथ स्थापित किया गया था, जो बाद में **500 करोड़ (\$ 50 मिलियन)** में बदल गया। क्षेत्रीय ग्रामीण बैंकों का स्वामित्व केंद्र सरकार, राज्य सरकार और प्रायोजक बैंक के पास होता था (कोई भी वाणिज्यिक बैंक क्षेत्रीय ग्रामीण बैंकों को प्रायोजित कर सकता है), जिन्होंने केंद्र सरकार के शेयरों को इस प्रकार रखा था – **केंद्र सरकार – 50%, राज्य सरकार – 15% और प्रायोजक बैंक – 35%**।

Important Point

(i) RRBs were set up on the recommendations of the **Narasimham** Working Group.

(ii) The first RRB to be set up was the **Prathama Bank**, sponsored by **Syndicate Bank** on **October 2, 1975** in Uttar Pradesh. The head office is at **Moradabad, UP**.

(iii) The regulatory authority of these RRBs is **NABARD**.

(iv) Sponsor bank can be any Nationalized Commercial Bank.

(v) All states in India have RRBs, except **Sikkim and Goa**.

(vi) The percentage shares of the Government of India, the concerned State Government and the bank, which had sponsored the RRB is in the proportion of 50%, 15% and 35%.

(vii) **43 RRB** in India.

(i) नरसिंहम वर्किंग ग्रुप की सिफारिशों पर आरआरबी की स्थापना की गई।

(ii) उत्तर प्रदेश में **2 अक्टूबर, 1975** को **सिंडिकेट बैंक** द्वारा प्रायोजित पहला आरआरबी स्थापित किया गया था। मुख्य कार्यालय मुरादाबाद, यूपी में है।

(iii) इन आरआरबी का नियामक प्राधिकरण **नाबार्ड** है।

(iv) प्रायोजक बैंक कोई भी राष्ट्रीयकृत वाणिज्यिक बैंक हो सकता है।

(v) **सिक्किम और गोवा** को छोड़कर भारत के सभी राज्यों में RRB हैं।

(vi) भारत सरकार, संबंधित राज्य सरकार और बैंक के प्रतिशत शेयर, जिन्होंने RRB प्रायोजित किया था, **50%, 15% और 35%** के अनुपात में हैं।

(vii) भारत में 43 आर.आर.बी.

List of Regional Rural banks (43)

List of Regional Rural Banks in India (Present Time)

- 1 Assam Gramin Vikash Bank
- 2 Andhra Pradesh Grameena Vikas Bank
- 3 Andhra Pragathi Grameena Bank
- 4 Arunachal Pradesh Rural Bank
- 5 Aryavart Bank
- 6 Bangiya Gramin Vikash Bank
- 7 Baroda Gujarat Gramin Bank
- 8 Baroda Rajasthan Kshetriya Gramin Bank
- 9 Baroda UP Bank
- 10 Chaitanya Godavari GB
- 11 Chhattisgarh Rajya Gramin Bank
- 12 Dakshin Bihar Gramin Bank
- 13 Ellaquai Dehati Bank
- 14 Himachal Pradesh Gramin Bank
- 15 J&K Grameen Bank
- 16 Jharkhand Rajya Gramin Bank
- 17 Karnataka Gramin Bank
- 18 Karnataka Vikas Gramin Bank
- 19 Kerala Gramin Bank
- 20 Madhya Pradesh Gramin Bank
- 21 Madhyanchal Gramin Bank
- 22 Maharashtra Gramin Bank
- 23 Manipur Rural Bank
- 24 Meghalaya Rural Bank
- 25 Mizoram Rural Bank
- 26 Nagaland Rural Bank
- 27 Odisha Gramya Bank
- 28 Paschim Banga Gramin Bank
- 29 Prathama U.P. Gramin Bank
- 30 Puduvai Bharathiar Grama Bank
- 31 Punjab Gramin Bank
- 32 Rajasthan Marudhara Gramin Bank
- 33 Saptagiri Grameena Bank
- 34 Sarva Haryana Gramin Bank
- 35 Saurashtra Gramin Bank
- 36 Tamil Nadu Grama Bank
- 37 Telangana Grameena Bank
- 38 Tripura Gramin Bank
- 39 Uttar Bihar Gramin Bank
- 40 Utkal Grameen Bank
- 41 Uttarbanga Kshetriya Gramin Bank
- 42 Vidarbha Konkan Gramin Bank
- 43 Uttarakhand Gramin Ban

Quiz based on the above information

Question 1: The Regional Rural Banks (RRBs) in India are regulated by which of the following institutions?

- A) RBI
- B) State govt
- C) SIDBI
- D) NABARD
- E) State Bank of India

भारत में क्षेत्रीय ग्रामीण बैंकों (RRB) को निम्नलिखित में से किस संस्था द्वारा विनियमित किया जाता है?

- A) RBI
- B) राज्य सरकार
- C) सिडबी
- D) नाबार्ड
- E) भारतीय स्टेट बैंक

Question 2: What is the total number of Regional Rural Banks (RRBs) in the country as of now?

- A) 20
- B) 56
- C) 43
- D) 64
- E) 82

देश में अब तक क्षेत्रीय ग्रामीण बैंकों (RRB) की कुल संख्या कितनी है?

- A) 20
- B) 56

C) 43

D) 64

E) 82

Question 3: In what ratio do the Govt of India, the concerned State Govt and the sponsor bank contribute respectively to the share capital of the RRBs?

A) 35%, 15% and 50%

B) 40%, 15% and 45%

C) 45%, 15% and 40%

D) 50%, 15% and 35%

E) 55%, 15% and 30%

आरआरबी की शेयर पूँजी में क्रमशः भारत सरकार, संबंधित राज्य सरकार और प्रायोजक बैंक किस अनुपात में योगदान करते हैं?

A) 35%, 15% और 50%

B) 40%, 15% और 45%

C) 45%, 15% और 40%

D) 50%, 15% और 35%

E) 55%, 15% और 30%

Question 4: The Regional Rural Banks Act, 1976 provides for RRBs to be sponsored by banks. These sponsor banks are required to:

A) subscribe to the share capital of RRBs

B) help RRBs in their establishment

C) assist in recruitment and training of RRBs staff

- D) provide managerial and financial assistance to RRBs
- E) All the above

**क्षेत्रीय ग्रामीण बैंक अधिनियम,
1976 आरआरबी को बैंकों द्वारा प्रायोजित करने का प्रावधान करता है। इन प्रायोजक बैंकों के लिए आवश्यक हैं:**

- A) आरआरबी की शेयर पूँजी की सदस्यता लें
- B) आरआरबी को उनकी स्थापना में मदद करते हैं
- C) आरआरबी स्टाफ की भर्ती और प्रशिक्षण में सहायता
- D) आरआरबी को प्रबंधकीय और वित्तीय सहायता प्रदान करते हैं
- E) उपरोक्त सभी

Question 5: As per the Regional Rural Banks (Amendment) Bill, 2014, the authorised capital of the RRBs has been raised from Rs 5 cr to

- A) Rs 50 cr
- B) Rs 100 cr
- C) Rs 500 cr
- D) Rs 1,000 cr
- E) Rs 2,000 cr

**क्षेत्रीय ग्रामीण बैंकों (संशोधन) विधेयक, 2014 के अनुसार,
RRBs की अधिकृत पूँजी 5 रुपये से बढ़ाकर**

- A) 50 करोड़ रु
- B) 100 करोड़ रु
- C) 500 करोड़ रु
- D) 1,000 करोड़ रु

E) 2,000 करोड़ रु

Question 6: The Rural Banks came into existence on Gandhi Jayanti in 1975 with the formation of which of the following banks?

- A) Kamraz Rural Bank
- B) Kakathiya Grameen Bank
- C) Prathama Grameen Bank
- D) Kanakdurga Grameen Bank
- E) Chaitanya Grameen Bank

ग्रामीण बैंक 1975 में गांधी जयंती पर अस्तित्व में आया और निम्नलिखित में से किस बैंक के गठन के साथ?

- A) कामराज ग्रामीण बैंक
- B) काकठिया ग्रामीण बैंक
- C) प्रथम ग्रामीण बैंक
- D) कनकदुर्गा ग्रामीण बैंक
- E) चैतन्य ग्रामीण बैंक

Answer

1-D

2-C

3-D

4-E

5-E

6-C

Banking Awareness Online Test Series

Preparation Kit PDF

Most important PDF's for Bank, SSC, Railway and Other Government Exam : Download PDF Now

| | |
|--|------------------------------|
| AATMA-NIRBHAR Series- Static GK/Awareness Practice Ebook PDF | Get PDF here |
| The Banking Awareness 500 MCQs E-book Bilingual (Hindi + English) | Get PDF here |
| AATMA-NIRBHAR Series- Banking Awareness Practice Ebook PDF | Get PDF here |
| Computer Awareness Capsule 2.0 | Get PDF here |
| AATMA-NIRBHAR Series Quantitative Aptitude Topic-Wise PDF 2020 | Get PDF here |
| Memory Based Puzzle E-book 2016-19 Exams Covered | Get PDF here |
| Caselet Data Interpretation 200 Questions | Get PDF here |
| Puzzle & Seating Arrangement E-Book for BANK PO MAINS (Vol-1) | Get PDF here |
| ARITHMETIC DATA INTERPRETATION 2.0 E-book | Get PDF here |